meruntuhkan struktur peradaban itu sendiri (Syarif, 1963).

2. Latar Belakang Sosial Politik Kemunduran Pendidikan Islam

Ketika Dinasti Abasiyah menggantikan Dinasti Umayyah dalam kekuasaan Islam, terjadi

perubahan besar dalam peradaban Islam, termasuk dalam ranah pendidikan Islam. Pada masa

awal kekuasaan Abasiyah (132 H/750 M hingga 232 H/847 M), pendidikan Islam mencapai

puncak kejayaannya. Hal ini ditandai dengan berdirinya berbagai lembaga pendidikan yang

tersebar mulai dari kota besar hingga pelosok desa. Namun demikian, memasuki fase kedua

kekuasaan Abasiyah (847 M–942 M), muncul gejala kemunduran intelektual. Puncaknya terjadi

sebagai khalifah dengan gelar Al-Mustanshir. Baibars merupakan keturunan khalifah yang berhasil

menyelamatkan diri ke Mesir. Pengangkatan ini menjadikan Kairo sebagai ibu kota baru dunia

Islam, termasuk sebagai pusat pendidikan yang berpusat di al-Jami’ al-Azhar. Di bawah

pemerintahan Sultan Baibars (658–676 H / 1260–1277 M), kemajuan besar dicapai dalam

berbagai cabang ilmu, terutama dalam ilmu-ilmu keislaman dan bahasa Arab. Pada masa Sultan

Qalawun (678–689 H / 1279–1290 M), pembangunan lembaga-lembaga pendidikan dan layanan

publik berkembang pesat. Sebuah rumah sakit besar (RS Qalawun) serta sejumlah madrasah

besar didirikan. Madrasah-madrasah tersebut mengajarkan ilmu fikih dalam empat mazhab utama

dan memiliki koleksi pustaka yang berharga. Selanjutnya, di bawah kepemimpinan Sultan Al-Nashir

(693–741 H / 1293–1341 M), dunia Islam mencapai puncak kemajuan dalam bidang seni,

kebudayaan, dan teknologi (Yunus, 1979). Secara keseluruhan, pada masa Dinasti Mamluk—

pasca era Ayyubiyah—terdapat lonjakan jumlah madrasah yang signifikan. Tercatat ada sekitar 70

madrasah yang tersebar di berbagai wilayah kekuasaan.